
Proposta N. 307

DETERMINA
N. 237 DEL 03/02/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., 
DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE ED 
ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.



Pagina 2 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con determinazione dirigenziale Pgn. 43677 del 6/8/2008 è stata aggiudicata, una gara informale con la 
procedura del cottimo fiduciario relativa al progetto per il rinnovo del sistema informativo per la gestione del 
personale comunale che ha incluso il trattamento giuridico, economico e pensionistico dei dipendenti, 
nonché la rilevazione delle presenze e tutti i servizi connessi, alla Società ADS AUTOMATED DATA 
SYSTEMS SpA di Bologna in associazione temporanea di imprese con la Cooperativa  EDP La Traccia di 
Matera, per complessivi Euro  88.596,00  Iva compresa;
Con determinazione dirigenziale Pgn. 75286 del 20/11/2009, a seguito di contratto di appalto n. 27289  Rep. 
del 20/04/2009 stipulato tra il Comune di Vicenza e la ditta ADS Automated Data System, si è provveduto a 
dettagliare la fornitura, stabilendo che il prezzo complessivo dell’appalto, determinato in euro 73.839,00 
oltre l’Iva, come stabilito dall’art. 11 del capitolato speciale, andava corrisposto tenuto conto che ogni ditta 
avrebbe fatturato la parte di propria competenza:

• la ditta ADS Automated Data System s.p.a. si impegnava a fornire il sistema informativo per la 
gestione del servizio “Risorse Umane” e relativa attività di avviamento, assistenza e manutenzione 
nella misura del 79,90 % del prezzo del servizio

• la Cooperativa EDP La Traccia si impegnava a fornire il software di rilevazione presenze e relativa 
attività di avviamento, assistenza e manutenzione nella misura del 20,10% del prezzo complessivo;

Con determinazione del Dirigente Pgn. 59188/69 del 10/09/2010 si è provveduto ad impegnare le somme 
necessarie a coprire il canone annuo di assistenza post garanzia e la relativa assistenza presso l’Ente, la cui 
decorrenza è stata stabilita, a seguito dell'avvenuto collaudo tecnico, in un anno dal 1 ottobre 2011;
Nel corso degli anni, si è provveduto quindi a mantenere l’applicativo aggiornato mediante contratti di 
manutenzione ed assistenza;
Con determinazione dirigenziale n. 2687/2021 e n. 233/2022, si è provveduto ad affidare il servizio triennale 
di manutenzione ed assistenza al software applicativo per la  gestione del personale in uso fino al 
31/12/2024;
Considerata la necessità di mantenere la corretta e piena funzionalità del software, l'adeguamento a termini di 
legge e l'assistenza tramite l'help desk volta alla risoluzione di malfunzionamenti;
Ritenuto pertanto di attivare la procedura necessaria per garantire l’erogazione del servizio di cui trattasi;
Reputato di dover procedere in deroga al vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti in 
quanto i tempi necessari per la predisposizione e la conduzione della procedura di affidamento, se condotti 
dal Settore Provveditorato e Appalti, risultano essere incompatibili con le necessità urgenti riferite 
all’erogazione dei servizi in oggetto, la stessa verrà condotta direttamente dal Settore Informatico Comunale;
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, come disciplinato dall’art. 26, comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e 



Pagina 3 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura”, formulata dalla fu Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e che, 
trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in oggetto e non sono previsti costi relativi alla sicurezza;
Richiamati:
- l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Considerato che:

• il software applicativo di cui trattasi, è concesso in licenza d’uso dal Gruppo Finmatica, che ne 
detiene la proprietà intellettuale, e al cui Gruppo appartiene la Società ADS Automated Data 
Systems SpA, legittimata dalla Capogruppo Finmatica SpA all’erogazione dei servizi oggetto del 
presente provvedimento; trattandosi di diritti esclusivi non esistono altri soggetti titolati a effettuare 
modifiche o integrazioni sul tale software;

• l’applicativo risponde efficacemente alle esigenze funzionali dell’Amministrazione;
• non si rileva, allo stato attuale, una soluzione alternativa ragionevole percorribile, perché il 

necessario cambio del fornitore obbligherebbe l'Amministrazione ad acquistare nuove procedure il 
cui impiego e il cui impianto comporterebbero incompatibilità e difficoltà tecniche sproporzionate, 
risultando oltremodo antieconomico; non si rileva, infatti, una soluzione alternativa che risulti 
maggiormente efficiente e allo stesso tempo permetta una minore spesa, conseguita a seguito del 
confronto concorrenziale o mediante gare su standard, tale da compensare le difficoltà e i maggiori 
costi inerenti il cambio di fornitore;

Ritenuto pertanto, che, nella fattispecie in questione, risulti possibile derogare al principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 49, comma 6, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., tenuto anche conto dell’accurata esecuzione del 
precedente contratto;
Verificato che:
- l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, di cui all'articolo 48, comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per le motivazioni sopra espresse;
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;



Pagina 4 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e integrato da quanto previsto dalla circolare n. 22 del 28 luglio 2023 
dell'Agenzia delle Entrate;
- Visto quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il regolare 
funzionamento dell’Applicativo in uso per la gestione del personale;

2. l’oggetto del contratto è il servizio biennale, prorogabile per un ulteriore anno, di manutenzione ed 
assistenza al software applicativo per la gestione del personale;

3. il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in 
applicazione dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni e nella 
documentazione della procedura di affidamento mediante indizione di Trattativa Diretta in 
Mepa;

5.  la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che, conseguentemente, in data 15/01/2025 è stata pubblicata la trattativa diretta nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) n. 5005466 con importo a base d’asta di Euro 67.680,00 
IVA esclusa indirizzata alla Società ADS Automated Data Systems S.p.A. – Via della Liberazione, 15 – 
40128 Bologna – C.F. e P.IVA 00890370372;
Alla data di scadenza della trattativa diretta in MePA., fissata al 22/01/2025 alle ore 11:00, la Società ADS 
Automated Data Systems S.p.A. ha presentato regolare offerta, di seguito dettagliata:

Articolo-Area Descrizione Qtà

Servizio di supporto software
Infrastrutture e Tecnologie
GDMGDJB2_MN
T

MNT J-DMS - Gestione documentale (applicativa) 1

GDMPLJB0_MNT MNT J-Paperlink - 1 posto di lavoro 1
SI4SOJB0_MNT MNT Smart*ORG 1
WFDESJW0_MNT MNT Smart*WKF 1
WFEDSJW0_MNT MNT J-Workflow Editor - 1 posto di lavoro 1
WFSERJA2_MNT MNT J-Workflow Server (applicativa) 1
Risorse Umane e Organizzazione
77000PW0_MNT MNT Modello 770 1



Pagina 5 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

GPSECBB0_MNT MNT Universi BusinessObjects - Gestione Economica del Personale 1
GPSGMBB0_MN
T

MNT Universi BusinessObjects - Giuridico Matricolare del Personale 1

GPSLTXB0_MNT MNT Integrazione Presenze da LaTraccia 1
HRCSPVB0_MNT MNT GECo - Gestione Educazione Continua - Plus Suite 1
HRFIOJB0_MNT MNT GECo - Gestione Educazione Continua - Iscrizione On Line 1
HRSPLVB1_MNT MNT Gestione del personale: Web Suite versione PLUS (Gestione 

economica, giuridica, Dotazione organi
P00FDJB0_MNT MNT Fascicolo Documenti del Personale

Servizi sistemistici di base
NETSIS Supporto sistemistico alle infrastrutture applicative 1

Oracle Embedded
OEMDB2MIC1_LI
C

ADSORA Emb. Oracle DB Std.Ed 2 Micro range (Ute. Illim. - 1 year l lic.) 1

OEMDB2MIC1_M
NT

Manut. ADSORA Emb. Oracle DB Std.Ed 2 Micro range (Ute. Illim. - 1 
year l lic.)

1

Business Intelligence Embedded
BOXIBI1N_MNT Manutenzione Business Intelligence 1 utente nominale 11

Servizi specialistici di supporto
Risorse Umane e Organizzazione
HURADDR0 Risorse Umane - Aggiornamenti Addizionali

Comunali
1

HURCUDU0 Risorse Umane -Modello CU 1
HURECAU0 Risorse Umane - Conto annuale 1
HUREDMC0 Risorse Umane - Flusso DMA Inps -

Controllo mensile
1

HURPARR0 Risorse Umane - Supporto Tecnico Voci
personalizzate

1

HURPIAU0 Risorse Umane - Parametri di inizio anno 1
Servizi a richiesta on-site e/o da remoto

GP_FOR Giornate di Formazione e Avviamento 5

Per una spesa complessiva di Euro 67.680,00 oltre IVA 22%;
Verificata la completezza e la conformità della documentazione amministrativa presentata in sede di offerta e 
le relative dichiarazioni integrative;



Pagina 6 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Accertata la regolarità dell’offerta presentata dalla Società ADS Automated Data System s.p.a., in possesso 
di durc regolare con scadenza 24/05/2025;
Accertato che sono stati eseguiti sul fascicolo virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), con esito positivo, 
i controlli relativamente al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
già autocertificati dalla Società ADS Automated Data System s.p.a.;
Appurato che, ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Industria Metalmeccanica ed 
Installazione Impianti;
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., alla Società ADS Automated Data System s.p.a., con sede legale in Via della Liberazione, 15 – 40128 
Bologna – C.F. e P.IVA 00890370372, del servizio biennale, prorogabile per un ulteriore anno, di 
manutenzione ed assistenza al software applicativo per la  gestione del personale, per l’importo di euro 
….oltre IVA 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto altresì che l’affidatario dovrà costituire una “garanzia definitiva” (pari al 5% dell’importo 
contrattuale al netto di IVA), sotto forma di cauzione o fideiussione secondo le modalità stabilite dall’art. 53 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e conforme allo schema tipo adottato con decreto del Ministero dello 
sviluppo economico n. 193 del 16 settembre 2022 (G.U. Serie Generale n. 291 del 14/12/2022);

Tutto ciò premesso;    
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
                                                        DETERMINA



Pagina 7 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 67.680,00 oltre IVA22% 

per un totale di Euro 82.569,60 per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio biennale, prorogabile per un ulteriore anno, di manutenzione ed 
assistenza al software applicativo per la  gestione del personale, come dettagliato in premessa, a 
canone anticipato annuale, mediante trattativa diretta n.  sul mepa, alla ditta ADS AUTOMATED 
DATA SYSTEMS S.p.A. – Via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna – C.F. e P.IVA 
00890370372 – CIG B55D9469E7;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 82.569,60 come segue:
• per Euro 37.284,80 al cap. n. 1005400 “SPESE PER SERVIZI TELEMATICI - 

MANUTENZIONE RETE INFORMATICA E SISTEMI DI SICUREZZA CED” del bilancio 
di previsione 2025/2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

• per Euro 4.000,00 al cap. n. 1007800 "Corsi aggiornamento e formazione personale comunale e 
spese accessorie” del bilancio di previsione 2025/2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

• per Euro 37.284,80 al cap. n. 1005400 “SPESE PER SERVIZI TELEMATICI - 
MANUTENZIONE RETE INFORMATICA E SISTEMI DI SICUREZZA CED” del bilancio 
di previsione 2025/2027 (Anno 2026), dove esiste l’occorrente disponibilità;

• per Euro 4.000,00 al cap. n. 1007800 "Corsi aggiornamento e formazione personale comunale e 
spese accessorie” del bilancio di previsione 2025/2027 (Anno 2026), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

4. di attestare che l'autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa da parte del Direttore del Settore 
Risorse Umane è conservata agli atti;

5. di dare atto che non sussistono costi relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale;

6.  di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, RUP, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023 e s.m.i., 
è il direttore, dr. Lorenzo Beggiato, che, con la sottoscrizione del presente atto dichiara, sotto la 
propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 
dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi 
speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto 
dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del Codice di 
procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza";

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 8 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27-28 del del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. e art. 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  
 



Pagina 9 di 9   
                      
Proposta N. 307 

DETERMINA N. 237 DEL 03/02/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 
E S.M.I., DEL SERVIZIO BIENNALE, PROROGABILE PER UN ULTERIORE ANNO, DI MANUTENZIONE 
ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL PERSONALE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - CIG B55D9469E7.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


